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GMINA KSIĄŻKI  W piątek 20 września 2024 roku w Książkach 
oddano pierwszy w naszym powiecie budynek zbudowany w ra-
mach Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej. Do swoich wyma-
rzonych lokali wprowadzi się 30 rodzin

Odebrali klucze
do nowych mieszkań

Wąbrzeźno

Poszukiwani 
złodzieje paliwa
Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeź-
nie poszukują dwóch mężczyzn, którzy dokonali kra-
dzieży paliwa na stacji benzynowej MOP Malankowo, 
przy autostradzie A1. Ich wizerunki zarejestrował 
monitoring.
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Zespół do Spraw Wykroczeń 
wąbrzeskiej komendy prowadzi 
czynności wyjaśniające dotyczące 
kradzieży paliwa, do której doszło 
30 sierpnia 2024 roku około go-
dziny 15:00 na terenie stacji paliw 
MOL na MOP Malankowo, przy 
autostradzie A1.

– Dwaj mężczyźni podró-
żujący czarną Renault Laguną 
z francuskimi numerami reje-
stracyjnymi zatankowali benzynę 
o wartości prawie 400 złotych, po 
czym odjechali ze stacji, nie pła-
cąc za nią. Policjanci publikują na-

granie z wizerunkiem sprawców. 
Nagranie w jakości HD dostępne 
jest na stronie KPP Wąbrzeźno – 
podaje wąbrzeska jednostka poli-
cji.

Osoby, które rozpoznają 
mężczyzn lub pojazd widoczny 
na nagraniu, proszone są o kon-
takt z KPP Wąbrzeźno całodobo-
wo pod numerem telefonu 47 754 
82 00, bądź w dni robocze 47 754 
82 46. Policja zapewnia całkowitą 
anonimowość!

(ak)
fot. KPP Wąbrzeźno

Gospodarzem uroczystości 
był prezes SIM NOWY DOM w Wą-
brzeźnie, spółki która została 
powołana w grudniu 2021 roku 
z inicjatywy władz 9 samorządów 
– gmin: Ryńsk, Dębowa Łąka, 
Książki, Płużnica, Lisewo, Rado-
min, Golub-Dobrzyń, gmin miej-
skich Wąbrzeźno oraz Golub-Do-
brzyń. Głównym zadaniem spółki 

było zapoczątkowanie nowych 
form budownictwa społecznego 
oraz zainicjowanie długofalowych 
działań, mających na celu zwięk-
szenie zasobu mieszkaniowego 
w segmencie wielorodzinnym. 
Inwestycje realizowane są w for-
mule społecznego sektora czyn-
szowego.

Budynek w Książkach przy 

ulicy Osiedlowej 6 jest pierwszą 
inwestycją zrealizowaną przez 
SIM NOWY DOM.

Na uroczystości oddania do 
użytku i poświęcenia budynku 
oprócz samych mieszkańców był 
poseł Marcin Skonieczka i samo-
rządowcy reprezentujący gminy 
założycielskie. 

dokończenia na str. 2
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WĄBRZEŹNO  Odzew na apel burmistrza o pomoc dla powodzian spotkał się ze wspaniałą reakcją miesz-
kańców miasta i okolic

Ludzie o wielkich
sercach są wśród nas

Gmina Książki

Odebrali klucze...

dokończenie ze str. 1
Wójt Książek Krzysztof Zie-

liński podkreślił, że przekazywa-
ny do zamieszkania obiekt jest 
pierwszym wybudowanym bu-
dynkiem wielorodzinnym od 30 

lat w tej miejscowości. Zabierają-
cy głos często nawiązywali do po-
wstania spółki i rozpoczętych in-
westycji w pozostałych gminach. 
Podkreślali też, że nowoczesne 
budownictwo wielorodzinne to 

podstawa do zatrzymania ludzi 
w małych miejscowościach.

Były też podziękowania dla 
wszystkich zaangażowanych 
w  projekt, a  szczególne wyrazy 
uznania kierowano pod adresem 
wykonawcy generalnego – fir-
my Dolmar. Po przecięciu wstęgi 
można było zobaczyć kilka udo-
stępnionych do zwiedzenia miesz-
kań. Wysoki standard wykoń-
czenia umożliwia wprowadzenie 
się mieszkańcom do 30 nowych 
lokali od razu. Winda i  wygodny 
podjazd powodują przyjazność 
obiektu dla niepełnosprawnych. 
Do tego nowoczesna architektura 
i  zielone otoczenie z  lokalizacją 
bloku w  centrum miejscowości 
dodatkowo stanowią o  atrakcyj-
ności mieszkań.

Duże parkingi i  plac zabaw 
z plenerową siłownią są też istot-
ne. Zapewne mieszkańcy nowego 
obiektu czują się w pełni usatys-
fakcjonowani.

Tekst i fot. B. Walas

Już początek zbiórki zaskoczył 
koordynatora Roberta Żurawskie-
go. Na miejski stadion trafiły naj-
bardziej potrzebne powodzianom 
sprzęty, narzędzia i  najróżniejsze 
środki niezbędne w sytuacji klęski 
żywiołowej. Agregaty prądotwórcze 
od pani Justyny Zielińskiej-Kalikow-
skiej z firmy Progres – Języki obce 
czy narzędzia od współwłaściciela 
betoniarni Jacka Piotrowskiego to 
jedne z pierwszych darów. Zamia-
tarka i spalinowa myjka ciśnienio-
wa do mycia budynków i ulic to dar 
miasta Wąbrzeźno.

To dopiero początek zbiórki, 
a do momentu wysłania w czwar-

tek transportu było jeszcze trochę 
czasu. Na kilka godzin przed wyjaz-
dem samochodu z darami rozma-
wialiśmy z pracownikiem stadionu 
Mariuszem Papierkiewiczem, który 
stwierdził, że wąbrzeźnianie zawsze 
stają na wysokości zadania w trud-
nych chwilach. Sprzęt od firm, ale 
też od indywidualnych darczyńców 
reagujących spontanicznie w  cha-
rytatywnej akcji budzi podziw 
i szacunek.

Wiemy, że kilkoro wąbrzeźnian 
ma rodziny na terenach, które ule-
gły zalaniu i nie mają z nimi żadne-
go kontaktu. Trudności z łącznością, 
brakiem prądu, więc i  rozładowa-

nymi komórkami mogą tłumaczyć 
brak komunikacji, co jednak nie 
uspokaja do końca. Od mieszkanki 
Krosnowic Pani Wiesławy wiemy, 
że nie ma prądu i  wody, chociaż 
mieszka na terenach wyżej poło-
żonych, ale pamiętając poprzednie 
powodzie, wyjechała do córki, do 
Legnicy. Wszystko co miała w  lo-
dówce, już wyrzuciła, bo spodzie-
wała się braku prądu i wody. Dzię-
kuje za słowa wsparcia i gotowość 
niesienia pomocy.

Zebrany w Wąbrzeźnie sprzęt, 
woda i środki najbardziej potrzeb-
ne pojechały do Stronia Śląskiego, 
o  którym mówił włodarz miasta 

Tomasz Zygnarowski. Na kilka go-
dzin przed wyjazdem z pomocą dla 
powodzian okazało się, że potrzeb-
ne są dwa busy, żeby zabrać wszyst-
kie dary. Burmistrz podziękował na 
swojej stronie wszystkim osobom, 
które przekazały dary, zbierały je 
i segregowały, zawiozły je na drugi 
koniec Polski i od pierwszych chwil 
wspierały całą akcję. Pod podzięko-
waniami jest także podpisany bur-
mistrz Stronia Śląskiego Dariusz 
Chromiec.

W kolejnym swoim poście To-
masz Zygnarowski napisał: „Nasze 
dary w nocy dotarły do Stronia Ślą-
skiego. Kierowcy po północy z tru-

dami dotarli do szkoły, która obec-
nie pełni funkcję punktu zbiórki 
darów. Zerwane drogi, mostki 
i  przepusty znacznie utrudniały 
dotarcie do celu. Po rozładunku 
służby nie wypuściły ich z powro-
tem, mówiąc, że jest zbyt niebez-
piecznie. Wczesnym rankiem pod 
eskortą policji bezpiecznie dotarli 
do Kłodzka. Jak mówi Marcin Wołk 
Wołków – jeden z kierowców-wo-
lontariuszy, to co zobaczył na miej-
scu jest nie do opisania, a  relacje 
telewizyjne nie oddają nawet części 
dramatu, który tam jest …”.

Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. nadesłane
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GMINA RYŃSK  21 września 2024 roku w godzinach 16.00-18.30 odbyło się wydarzenie zorganizowane przez 
Kujawsko-Pomorską Izbę Lotniczą. Chodzi o lądowisko w Zieleniu, którego bezpieczeństwo może być zagro-
żone przez planowaną inwestycję fotowoltaiczną, sąsiadującą z pasem startowym

Akcja protestacyjna
odebrana z sympatią

Gmina Dębowa Łąka

Przeprowadzili zbiórkę dla powodzian
Apel Gminy Dębowa Łąka do mieszkańców jest pod egidą Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Okręgowego Polskiego Czerwonego Krzyża.

Zbiórka na rzecz ofiar po-
wodzi odbywała się w Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej do 
20 września br.  Była to zbiórka 
celowa, odpowiadająca zapotrze-
bowaniu mieszkańców zalanych 
gmin. Najbardziej pożądane ar-
tykuły to: woda butelkowana, 
żywność o długim terminie przy-
datności i konserwy, suchary, 
ryż, makaron oraz inne produk-
ty, które będą łatwe do przecho-
wywania i dystrybucji, środki 

higieniczne: mydła, szampony, 
pasty do zębów, pieluchy oraz 
inne produkty higieny osobistej. 
Środki czystości i ochronne, któ-
re pomogą w sprzątaniu zalanych 
miejsc i zapobiegną rozprzestrze-
nianiu się chorób – mile widzia-
ne. Do 18 września dostarczano 
niezbędne wyposażenie do usu-
wania skutków powodzi.

Dopytaliśmy o sprawę prze-
kazania zebranych darów radne-
go Rafała Dworeckiego. – Miał 

być wspólny transport z Gminą 
Ryńsk. W obu przypadkach reak-
cja mieszkańców przerosła ocze-
kiwania, więc trzeba było zorga-
nizować dodatkowy transport. 
Wszystko zostało wysłane i nale-
ży mieć nadzieję, że przyda się na 
miejscu zgodnie z przekazanym 
zapotrzebowaniem w miejsco-
wościach doświadczonych kata-
klizmem powodzi – mówi Dwo-
recki.

Nie pozostaje nic innego jak 

tylko wyrazić wdzięczność ofiaro-
dawcom  za ich szybką reakcję.

Niektórzy mieszkańcy nasze-
go powiatu kwestionują wszyst-
kie akcje wsparcia dla powodzian, 
twierdząc, że pomoc zawsze 
jest tylko jednostronna, bo ży-
jemy na terenach wyjątkowo 
bezpiecznych i bez zalewowych. 
Spieszymy w informacją, że na 
początku XXI wieku Wąbrzeźno 
zostało doświadczone przez trą-
bę powietrzną. Nie tylko woda 

jest żywiołem. Powietrze też 
potrafi dokonać zniszczeń, które 
są porównywalne z powodzią na-
wiedzającą obecnie południowo-
zachodnią Polskę.

Ludzie przynoszący dary dla 
mieszkańców zalanych terenów 
mają zapewne świadomość nie-
przewidywalnych zdarzeń natu-
ralnych. Przyroda ma swoje pra-
wa, a z żadnym żywiołem nie uda 
się wygrać w pojedynkę.

B. Walas

Jak podają organizatorzy akcji, 
to pierwsze z  serii zaplanowanych 
wydarzeń w  celu zbierania podpi-
sów pod petycją do władz samo-
rządowych. Od 2020 roku funkcjo-
nuje bowiem w Zieleniu lądowisko. 
W  obecnym obrocie prawnym nie 
funkcjonują przepisy dotyczące 
ochrony lądowisk. W Polsce można 
latać z  tzw. „trawników” – miejsc 
niezarejestrowanych, jednak nie 
częściej niż 14 razy w roku. Możemy 
rejestrować lądowiska lub budować 
lotniska, przy czym nie ma rozgra-
niczenia na małe, trawiaste lotnisko, 
a port lotniczy obsługujący ruch pa-
sażerski. Otoczenie lotnisk jest chro-
nione przepisami ustawy prawo 
lotnicze, natomiast lądowiska nie 
posiadają przepisów dotyczących 
ograniczeń zabudowy i  przeszkód 
lotniczych. Dlatego izba lotnicza na-
szego regionu skierowała wniosek 
do radnych gminy Ryńsk.

Wśród argumentów uzasadnia-
jących stanowisko izby znajdujemy: 
„lądowisko w  Zieleniu jest uloko-

wane na obszarach rolniczych, na 
pograniczu gmin Ryńsk i Kowalewo 
Pomorskie oraz powiatów wąbrze-
skiego i  golubsko-dobrzyńskiego. 
Otaczają je przepiękne tereny użyt-
kowane rolniczo. Lądowisko stano-
wi istotny punkt na wielu trasach. 
Odbywa się tutaj wiele interesują-
cych wydarzeń adresowanych nie 
tylko do środowiska lotniczego, ale 
również do lokalnej społeczności. 
Lądowisko umożliwia obcowanie 
z lotnictwem w sposób bezpośredni. 
Nie organizujemy wydarzeń, gdzie 
uczestnicy zza płotu mogą popa-
trzeć na startujące w oddali samo-
loty. Tutaj można dotknąć maszyny, 
wsiąść do środka, obejrzeć samolot 
z bliska i porozmawiać z pilotami.”

„Zawiązaliśmy Kujawsko-Po-
morską Izbę Lotniczą między innymi 
w celu popularyzacji sportów lotni-
czych i turystyki lotniczej, krzewie-
nia tradycji lotniczych, umożliwienia 
dzieciom i młodzieży rozwoju zain-
teresowań w obszarach związanych 
z  lotnictwem. Bez bezpiecznego 

lotniska nie zrobimy nic dla lokal-
nej społeczności, poza ewentualno-
ścią puszczania latawców i klejenia 
modeli. Funkcjonujemy z  posza-
nowaniem praw i potrzeb lokalnej 
społeczności, dokładamy wszelkich 
starań, aby lotnicza aktywność nie 
była uciążliwa dla sąsiadów. Lądo-
wisko Zieleń EPZI wpisało się w spo-
łeczno-gospodarcze przeznaczenie 
terenu i utrata jego walorów stano-
wiłaby ogromną stratę dla okolicy” 
– konkludują przedstawiciele izby 
Natalia Płończak i  Marek Jasiński, 
którzy podpisali się też pod pismem 
skierowanym do Rady Gminy Ryńsk 
(termin wpływu 11.09. br.) o nastę-
pującym brzmieniu:

„Wniosek o uchwalenie przepi-
sów porządkowych. Na podstawie 
art. 40 ust 3 ustawy o samorządzie 
gminnym składamy niniejszym 
wniosek do radnych Rady Gminy 
Ryńsk o uchwalenie przepisów po-
rządkowych w  celu zapewnienia 
porządku, spokoju i  bezpieczeń-
stwa publicznego poprzez podjęcie 

uchwały o  ograniczeniu zabudowy 
w  bezpośrednim sąsiedztwie pasa 
startowego Lądowiska Zieleń EPZI, 
wpisanego do ewidencji lądowisk 
prowadzonej przez prezesa Urzędu 
Lotnictwa Cywilnego pod nume-
rem 506. Zgodnie z obowiązującym 
przepisami, gdy dana materia nie 
jest uregulowana w  ustawach lub 
innych przepisach powszechnie 
obowiązujących, samorząd gminny 
może uchwalić przepisy porządko-
we. Wnosimy o  podjęcie uchwały 
o  wyznaczeniu powierzchni ogra-
niczających przeszkody w  sąsiedz-
twie obszarów przyziemienia pasa 
startowego Lądowiska Zieleń EPZI 
poprzez ograniczenie zabudowy 
odległości 40 metrów od granicy 
pasa startowego w obszarach przy-
ziemienia, tj. na obszarach 130 m od 
progu pasa 12 i 130 m od progu pasa 
30 w celu zapewnienia bezpieczeń-
stwa użytkowników – według załą-
czonej mapy.”

Dalej jest szerokie uzasadnienie 
wniosku.

Zapytany o sprawę wójt Włady-
sław Łukasik informuje: – W  toku 
jest postępowanie formalno-praw-
ne. Inwestor odwołał się od nega-
tywnej decyzji, więc trwają odpo-
wiednie procedury. Rada Gminy 
Ryńsk zajmie się wnioskiem w naj-
bliższym możliwym terminie – wy-
jaśnia włodarz gminy Ryńsk.

Protesty i akcje strajkowe w na-
szym powiecie kojarzą się najczęściej 
z blokadą dróg i odbierane są przez 
podróżujących z irytacją. Natomiast 
akcja protestacyjna na lądowisku 
w  Zieleniu zostanie zapamiętana 
jako szczególna dla lokalnej spo-
łeczności. Nie dziwi więc obecność 
pobliskich mieszkańców, bo samo-
loty, śmigłowce, motolotnie i  inne 
dodatkowe propozycje ściągnęły na 
lądowisko w  Zieleniu całe rodziny. 
Zapowiadane flary oraz inne atrak-
cje spotkały się z uznaniem uczest-
ników wydarzenia. Popołudnie na 
lądowisku przebiegło w sympatycz-
nej atmosferze.

Tekst i fot. B. Walas
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Rozpoczynają przygodę
z teatralnym projektem

WĄBRZEŹNO  18 września w Klubie Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie odbyło się spotkanie 
organizacyjne, dotyczące warsztatów teatralnych. W spotkaniu wzięła udział młodzież wąbrzeskich szkół 
ponadpodstawowych

O G Ł O S Z E N I E

Jak podkreślają pomysło-
dawcy i  realizatorzy projektu, 
jego celem jest promowanie 
działań na rzecz kulturalnej ak-
tywizacji środowiska wąbrze-
skiej młodzieży.

– Gdy wiosną rozmawiałam 
z młodymi ludźmi i przedstawi-
łam im pomysł realizacji tej ini-
cjatywy, nie myślałam, że spotka 
się on z tak pozytywnym odbio-
rem – mówi Gizela Pijar, wice-
starosta powiatu wąbrzeskiego. 
– Liczba osób uczestniczących 
w spotkaniu rekrutacyjnym jest 
bardzo budująca. Pozytywna 
odpowiedź młodego pokolenia 
na uczestnictwo w warsztatach 
pokazuje kreatywność i chęć ar-
tystycznego działania nastolat-

ków, które za chwilę będą wkra-
czać w  dorosłe życie. Poznanie 
kunsztu sztuki teatralnej i  jej 

kreacja ubogaca każdego z  nas. 
Cieszę się, że nasza młodzież ma 
tego świadomość – dodaje Gize-

la Pijar.
W ramach projektu przewi-

dziane są zajęcia warsztatowe, 

etiudy teatralne w  przestrzeni 
publicznej oraz spektakl w  Wą-
brzeskim Domu Kultury. – Mło-
dzi artyści podejmą trudne wy-
zwanie. Przedstawią nam dzieło 
Adama Mickiewicza pt. „Dziady” 
we własnej twórczej interpreta-
cji. Premiera spektaklu już jesie-
nią tego roku – dodaje wicesta-
rosta Gizela Pijar.

Warsztaty realizowane są 
w  ramach projektu „Kulturalna 
układanka” Dom Kultury +, re-
alizowanego w  ramach progra-
mu Narodowego Centrum Kul-
tury.

(oprac. krzan)
fot. (Starostwo Powiatowe 

w Wąbrzeźnie)

Powiat

Przekazali cenny sprzęt
Zarząd Powiatu Wąbrzeskiego zadecydował o przeka-
zaniu osuszaczy o wartości 41 700 zł.

Adresatami darowizny są: 
Gmina Głuchołazy, Powiat Prud-
nicki i Powiat Opolski. Każdy z wy-
mienionych samorządów otrzyma 
po 2 osuszacze powietrza 701/24h 
TTK355S TROTEC. –Urządzenia te 
pozwolą usuwać skutki powodzi 
w  ciągłym cyklu pracy. Zakres 

zniszczeń dokonanych przez po-
wódź wymaga solidarności z po-
szkodowanymi samorządami 
– czytamy na stronie Starostwa 
Powiatowego w Wąbrzeźnie.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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REGION  – Powaga sytuacji wymaga nadzwyczajnych posunięć – podkreślił marszałek Piotr Całbecki, który spotkał 
się z dziennikarzami, by poinformować o wsparciu samorządu województwa dla lokalnych społeczności dotknię-
tych skutkami powodzi na południu kraju

Kujawsko-Pomorskie 
solidarne z powodzianami

Lokalizacje punktów:
– Księgodzielnia Kopernikańska przed budynkiem  
Urzędu Marszałkowskiego,  plac Teatralny 2 w Toruniu

– budynek Elany ul. M. Skłodowskiej-Curie 73 w Toruniu

– budynek siedziby Urzędu w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 9

– budynek siedziby Urzędu we Włocławku, ul. Bechiego 2

– budynek WORD w Grudziądzu, ul. Waryńskiego 4

– budynek WORD, oddział w Inowrocławiu, ul. Orłowska 48

Dary zostaną przewiezione do magazynów w  Przysieku 
i  Złejwsi Wielkiej, skąd posegregowane ruszą do punktów ko-
ordynacyjnych na południu kraju lub bezpośrednio do po-
szkodowanych przez żywioł. Za zbieranie informacji oraz wska-
zywanie gmin i  sołectw najbardziej dotkniętych przez powódź 
odpowiedzialne będą Regionalne Ośrodki Polityki Społecznej.

– Nie pozostaniemy obojętni 
na tragedię ludzi, którzy tracą do-
bytek życia – zadeklarował gospo-
darz województwa. – Zależy nam, 
aby niezbędna pomoc trafiła do 
najbardziej potrzebujących, dlate-
go niezbędne jest skoordynowanie 
działań na szczeblach regionalnych 
i krajowym.

Do tematu odniosła się tak-
że przewodnicząca sejmiku woje-
wództwa Elżbieta Piniewska: – Sta-
ramy się skoordynować wszystkie 
działania pomocowe i współpracu-
jemy z innymi regionami w ramach 
Związku Województw RP, aby nasze 
wsparcie nie było jednorazowe.

Zarząd województwa skieruje 
wniosek do sejmiku województwa 
o  uruchomienie środków finanso-
wych w wysokości miliona złotych 
na działania interwencyjne i pomoc 
powodzianom.

Zadania związane ze wspar-
ciem powodzian wzięło też na sie-

bie marszałkowskie samorządowe 
Stowarzyszenie Salutaris, które 
podjęło się koordynacji współpra-
cy samorządów lokalnych wcho-
dzących w  skład organizacji oraz 
uruchomiło w  imieniu samorządu 
województwa zbiórkę pieniędzy. 
Środki finansowe mogą przelewać 
tu zarówno osoby fizyczne, jak i fir-
my, przedsiębiorstwa oraz samo-
rządy lokalne.

Numer specjalnego subkonta 
bankowego: 16 1020 5011 0000 9502 
0319 0386 z dopiskiem „Pomoc dla 
powodzian”. 

Kujawsko-pomorski bank 
usług i wolontariuszy

– Przedsiębiorstwa i  firmy, 
które chcą przekazać np. materia-
ły budowlane, a  także pracujących 
w  branży budowlanej, szczegól-
nie murarzy, stolarzy, monterów 
i elektryków, a także przedstawicie-
li innych zawodów, którzy oferują 
swoje wsparcie przy odbudowie 

zniszczonych budynków, prosimy 
o zgłoszenia na adres pomocpowo-
dzianom@kujawsko-pomorskie.pl. 
Na ten sam adres pomocpowodzia-
nom@kujawsko-pomorskie.pl zbie-
ramy także zgłoszenia gotowych do 
niesienia pomocy wolontariuszy. 
W obu przypadkach prosimy o po-
danie zakresu oferowanej pomocy 
oraz danych kontaktowych – poda-
je Urząd Marszałkowski.

Zbiórka pomocy rzeczowej
Uruchomiono także zbiórkę 

pomocy rzeczowej. Wśród najpo-
trzebniejszych rzeczy są aktualnie 
woda pitna, koce, poduszki, mate-
race, środki czystości, artykuły hi-
gieniczne, żywność z długim termi-
nem ważności.

W kontakcie z marszałkami
Kujawsko-pomorski samorząd 

pozostaje w  kontakcie z  marszał-
kami województw dolnośląskiego, 
opolskiego, małopolskiego i śląskie-
go. Na podstawie przekazywanych 
przez nich informacji o  najpilniej-
szych potrzebach będą na bieżąco 
reagować i  wdrażać kolejne seg-
menty wsparcia. Do dyspozycji lo-
kalnych władz nasze województwo 
oddało także sześć w pełni wypo-
sażonych mobilnych domów typu 
holenderskiego.

Pomoc dla rolników
– Bardzo wielu poszkodo-

wanych to rolnicy, którzy stracili 
nie tylko swoje domy, ale także 
warsztat pracy i  źródło dochodu. 
Wymagają oni szczególnej pomo-
cy – zaznaczył podczas briefingu 
marszałek Piotr Całbecki i  zapo-
wiedział, że zaapeluje do kujawsko-

Region

Realna pomoc dla ofiar powodzi
Transporty z najpotrzebniejszymi rzeczami każdego dnia wyruszają z Kujawsko-Pomorskiego na południe kraju. W piątek (20 września) 
do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Opolu dotarł samochód m.in. z łopatami, powerbankami, i latarkami, które zostały prze-
kazane do Lewina Brzeskiego.

Koce, środki czystości i artyku-
ły spożywcze dotarły w  pierwszej 
kolejności do mieszkańców Pacz-
kowa w  powiecie nyskim (woje-
wództwo opolskie), specjalistyczne 
artkuły higieniczne wysłaliśmy do 
zakładu opiekuńczo-leczniczego 
i  hospicjum w Głuchołazach, a  do 
jednostek straży pożarnej we Wro-
cławiu i Opolu trafił tir wody mine-
ralnej Krystynki z marszałkowskie-
go Przedsiębiorstwa Uzdrowiska 
Ciechocinek. Kolejny duży trans-

port przygotowano we współpracy 
z Caritasem.

– Dziękuję mieszkańcom za 
szybką reakcję i okazane serce! Je-
stem dumny, że jako region po raz 
kolejny stajemy na wysokości zada-
nia. Wasze zaangażowanie to realna 
pomoc dla tych, którzy stracili do-
robek życia – mówi marszałek Piotr 
Całbecki. – Przekazuję państwu 
także podziękowania, które już 
w  tym momencie płyną od władz 
dotkniętych powodzią terenów. Nie 

zatrzymujemy się, działamy dalej!
Zbiórka pomocy rzeczowej 

trwa. Wśród najpotrzebniejszych 
rzeczy są także woda pitna, koce, 
poduszki, materace, środki czysto-
ści, artykuły higieniczne, żywność 
z  długim terminem ważności. Sa-
morządy lokalne mogą dostarczać 
zebrane dary bezpośrednio do 
naszych magazynów w  Przysieku 
i  Złejwsi Wielkiej (oba w  powiecie 
toruńskim). W celu ustalenia szcze-
gółów Urząd Marszałkowski prosi 

o wcześniejszy kontakt pod nr tel. 
607 191 702.

Marszałkowskie samorządowe 
Stowarzyszenie Salutaris urucho-
miło w  imieniu samorządu woje-
wództwa zbiórkę pieniędzy, na któ-
re mogą przelewać środki finansowe 
zarówno osoby fizyczne, jak i firmy, 
przedsiębiorstwa oraz samorządy 
lokalne. W  ciągu doby mieszkańcy 
wpłacili na konto blisko 6 tysięcy 
złotych, kolejne pieniądze zapowie-
dzieli już członkowie Salutaris.

Numer specjalnego subkonta 
bankowego: 16 1020 5011 0000 9502 
0319 0386 z dopiskiem „Pomoc dla 
powodzian”.

Mieszkańcy regionu, którzy 
chcieliby wesprzeć pracujących na 
miejscu w  usuwaniu skutków po-
wodzi i  pomóc przy odbudowie 
budynków i  infrastruktury, mogą 
zgłaszać swoją gotowość na adres 
pomocpowodzianom@kujawsko-
pomorskie.pl.

(artykuł sponsorowany)

pomorskich izb rolniczych w  celu 
organizacji wsparcia. – Istotnym na 
ten moment działaniem będzie na 
pewno dostarczenie pożywienia, 
paszy i  mieszanek zbożowych dla 
zwierząt gospodarskich ewakuowa-
nych z zalanych terenów.

Do działań pomocowych do-
łączyli także harcerze z  Chorągwi 
Kujawsko-Pomorskiej ZHP, którzy 
zorganizowali już pierwsze zbiórki. 
Na południe kraju docierają sukce-
sywnie strażacy jednostek ochotni-
czych straży pożarnych i wodnego 
ochotniczego pogotowia ratunko-
wego.

W  briefingu uczestniczyli tak-

że członek zarządu województwa 
Marek Wojtkowski i  sekretarz wo-
jewództwa Marek Smoczyk, prezes 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego Jarosław Her-
bowski, prezes toruńskiego WOPR 
Wojciech Lewko, prezes Stowarzy-
szenia Salutoris Andrzej Potoczek, 
dyrektor Departamentu Spraw 
Społecznych i  Zdrowia Urzędu 
Marszałkowskiego Krystyna Żejmo-
Wysocka i  kierownik Biura Spraw 
Obronnych i  Bezpieczeństwa Pu-
blicznego Urzędu Marszałkowskie-
go Eugeniusz Lala.

(artykuł sponsorowany)

Briefing prasowy marszałka Piotra Całbeckiego w sprawie  
pomocy powodzianom, fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP



6 FOTORELACJA Czwartek 26 września 2024 WABRZEZNO–CWA.PL

Pamiętamy o ofiarach
II wojny światowej

GMINA KSIĄŻKI  W sobotę 21 września przy pomniku na cmentarzu wojennym w piaskowni w Łopatkach 
odbyła się uroczysta msza święta, odprawiona w hołdzie ofiarom poległym w czasie II wojny światowej

Jak co roku upamiętniono tu 
tragiczną śmierć dwu i  pół tysiąca 
Polaków, zamordowanych przez 
niemieckiego okupanta. Uroczysto-
ści odbywały się przy asyście woj-
skowej. Na zaproszenie wójta gmi-
ny Książki Krzysztofa Zielińskiego 
i proboszcza parafii w Łopatkach ks. 
Artura Jankowskiego w uroczystości 
uczestniczyli przedstawiciele par-
lamentu, samorządów lokalnych, 
służb mundurowych, młodzież 
i mieszkańcy powiatu wąbrzeskiego 
oraz sąsiedniego powiatu golubsko-
dobrzyńskiego.

Wśród oficjalnych gości był 
m.in. senator RP Ryszard Bober, nie 
zabrakło także byłego wieloletniego 
wójta gminy Książki Jerzego Polcy-
na. Powiat wąbrzeski reprezento-
wali: starosta Krzysztof Maćkiewicz, 
wicestarosta Gizela Pijar, przewod-
niczący rady powiatu Marek Mar-
kowski, a  także radni powiatowi 
Mieczysław Husarz i Tomasz Mich-
na. Obecni byli ponadto reprezen-
tanci władz samorządów gminnych 
– wiceburmistrz Wąbrzeźna Sławo-
mir Trzciński, wójt gminy Dębowa 
Łąka Mateusz Rutkowski, zastępca 
wójta gminy Ryńsk Łukasz Gapiński, 
burmistrz Kowalewa Pomorskiego 
Jacek Żurawski.

Po mszy świętej nastąpiło zło-
żenie kwiatów i  zniczy, upamięt-
niające pomordowanych w czasie II 
wojny światowej.

Tragiczne wydarzenia sprzed 
lat

W  nieczynnej kopalni piasku 
w pobliżu wsi Łopatki pod Wąbrzeź-
nem, od października do grudnia 
1939 r., Niemcy zamordowali kilka 
tysięcy Polaków. Dokładnej licz-
by ofiar nigdy nie określono, gdyż 
w 1944 r. ich ciała zostały wykopane 
i spalone.

W  październiku 1939 roku 
Niemcy przeprowadzili w Wąbrzeź-
nie wielką obławę na Polaków uzna-
wanych za niebezpiecznych dla 
okupanta. Prawie 800 uwięziono na 
terenie zakładów Polskiego Przemy-
słu Gumowego (obecnie Ergis S.A.). 
Resztę osadzono w areszcie policji, 
który został zorganizowany w  bu-
dynku więzienia sądowego w  Wą-
brzeźnie.

Na miejsce kaźni mieszkańców 
powiatu Niemcy wybrali „piaskow-
nię”, znajdującą się w  pobliżu wsi 

Łopatki – położoną jedenaście ki-
lometrów od Wąbrzeźna. Do pierw-
szej egzekucji doszło 17 października 
1939 r. Przez następne sześć tygodni 
co kilka dni zwożono tam kolejne 
grupy skazańców – zwykle po 150 
osób. W  Łopatkach zginęła więk-
szość spośród tysiąca więźniów obo-
zu w  Wąbrzeźnie. Zamordowano 
tam również wielu więźniów obozu 
w Rywałdzie (z powiatów grudziądz-
kiego i brodnickiego).

Pod koniec 1944 r. Niemcy przy-
stąpili do zacierania śladów zbrod-

ni. Zwłoki pomordowanych zostały 
wykopane i spalone. Z tego powodu 
trudno dziś określić dokładną liczbę 
ofiar zbrodni w  Łopatkach. Mogło 
ich być nawet 2500.

Udało się ustalić zaledwie kilka-
dziesiąt nazwisk zabitych osób, m.in. 
Władysława Klimka – posła na Sejm 
RP oraz ks. Alojzego Puppela – pro-
boszcza w  Kowalewie Pomorskim 
i dziekana Dekanatu Golubskiego.

Wśród mordujących w  Łopat-
kach był Franz Noetzel, młynarz, 
komendant Selbstschutzu w  Ko-
walewie Pomorskim. W  1944 r. 
zgłosił się na ochotnika do tłumie-
nia powstania warszawskiego. Po 
powrocie do Kowalewa chwalił się, 
że zastrzelił w  Warszawie dwustu 
„psów-Polaków”. Jako jeden z  nie-
licznych sprawców zbrodni pomor-
skiej stanął po wojnie przed polskim 
sądem i  został skazany na karę 
śmierci. Natomiast nikt z  pozosta-
łych sprawców zbrodni w Łopatkach, 
przesłuchiwanych przez niemiecką 
Prokuraturę Krajową w  Dortmun-
dzie w 1977 roku, nie przyznał się do 
udziału w rozstrzeliwaniu Polaków. 
Wszyscy zostali uniewinnieni.

(oprac. krzan)
fot. (Starostwo Powiatowe 

w Wąbrzeźnie)
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„Kolory życia” na wystawie w WDK
WĄBRZEŹNO  18 września w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się wernisaż wystawy pt. „Kolory życia”. 
Autorami prac są podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy we Wroniu oddz. II

Wąbrzeźno

Powakacyjne spotkanie z teatrem
Po wakacyjnej przerwie w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się spektakl teatralny 
dla dzieci pt. „Piraci i syrenka”. Jak zawsze przedstawienie spotkało się z dużym 
zainteresowaniem młodej widowni.

– Odtwórcami głów-
nych ról byli aktorzy Ma-
łych Form Teatralnych „Miki”  
z  Krakowa – informuje Dorota 
Otremba. – Podczas piątkowe-
go przedstawienia dzieci dowie-
działy się między innymi, co jest 
cenniejsze niż złoto oraz inne 

bogactwa. Spektakl jak zawsze 
odpowiedział na wiele trudnych 
pytań, a  zawarte w  nim treści 
przekazały dzieciom wiele ży-
ciowej nauki. Całości dopełniły 
kostiumy, wesoła  muzyka i  ko-
lorowa scenografia – opowiada 
Dorota Otremba.

Jak wskazują organizatorzy, 
spotkania teatralne dla najmłod-
szych są nie tylko ciekawą formą 
rozrywki, ale również przekazują 
ważne dla wszystkich wartości.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

– Obrazy, prezentowane 
na przygotowanej ekspozycji, 
wykonane zostały w  różnych 
technikach artystycznych, a  ich 
bogata paleta barw sprawiła, że 

przyciągają wzrok głębią nasy-
cenia i  niesamowitą wyrazisto-
ścią – mówi Dorota Otremba. 
– Wszystkie prace zachwycają 
bogactwem formy i  treści po-

zostawiając odbiorcy swobodną 
ich interpretację – dodaje.

Autorzy wystawionych prac 
często podkreślali, iż tego ro-
dzaju zajęcia stanowią dla nich 
przede wszystkim terapię przez 
sztukę, pozwalającą im nie tylko 
rozwijać własne pasje, ale rów-
nież wyrażać skrajne emocje, 
towarzyszące każdemu z  nas 
w codziennym życiu.

Wystawa, znajdująca się 
w  galerii WDK, pokazuje kolek-
cję obrazów stworzonych przez 
osoby pełne inwencji twórczej, 
cierpliwości i  kreatywności. Za-
chęcamy do obejrzenia ekspo-
zycji w godzinach pracy WDK.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Wąbrzeźno  17 września wąbrzeska biblioteka powołała do życia Strefę Rozwoju Kobiet. Pomysłodawczy-
nią i główną koordynatorką projektu jest psycholog Agnieszka Angowska-Jasińska. To wspólnie z nią i gronem 
pań, które ochoczo zgłosiły swój akces do projektu, biblioteka zainaugurowała kobiecą, przyjazną przestrzeń, 
z dala od codziennych ról, obowiązków i napiętych grafików

Strefa Rozwoju Kobiet

Wtorkowe spotkanie odbyło 
się pod hasłem „od-Buduj swo-
ją siłę, czyli nie koncentruj się 
na tym, co straciłaś, czy czegoś 
nie otrzymałaś, ale żyj każdą 
chwilą, traktuj ją jako dar”. Po-
przez kilka prostych ćwiczeń 
zaproponowanych przez panią 
psycholog uczestniczki uświa-
domiły sobie, jakie wartości 

stanowią dla nich fundament 
życia, co jest dla nich najważ-
niejsze i  na czym warto się 
koncentrować. Panie dzieliły 
się sposobami na rozwiązywa-
nie codziennych problemów, na 
relaks i  chwilę tylko dla siebie. 
Grupa poznała się nieco bliżej, 
bo każda z  uczestniczek mia-
ła możliwość powiedzieć kilka 

zdań o sobie, o tym, co lubi, jak 
spędza wolny czas i  za co jest 
wdzięczna. To niezwykle ważna 
kwestia, by w natłoku codzien-
nych spraw mieć w polu widze-
nia to, co jednak sprawia nam 
radość, daje siłę i sprawia, że się 
uśmiechamy. 

Już 15 października kolej-
ne spotkanie w  ramach Strefy 

Rozwoju Kobiet i kolejna wspa-
niała okazja do skupienia się na 
sobie, swoim wnętrzu, odnale-
zieniu uważności, którą na co 
dzień traci się w chaosie zadań 
i  spełnianiu oczekiwań innych. 
Celem jest jeszcze większe za-
cieśnienie nawiązanych rela-
cji, wzajemnie inspirowanie się 
i  wspieranie w  realizacji celów 

w atmosferze zaufania. Gościem 
październikowego spotkania 
będzie Stefania Koss – chary-
zmatyczna działaczka społecz-
na, niestrudzona animatorka 
kultury, kobieta wielu talentów 
z sercem na dłoni.

(red) 
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Podróż do czasów międzywojnia 
20 października (niedziela) o godzinie 18:00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbę-
dzie się koncert operetkowy pt. „Czar dawnych lat”. Na scenie wystąpią Natalia 
Grocholska sopran, Tomasz Kubiak baryton oraz Stanisław Majewski.

– Zapraszamy na muzyczną 
podróż do czasów dwudziestole-
cia międzywojennego, epoki pięk-
nych melodii, nastrojowych tang 
i  zabawnych piosenek kabareto-
wych – zachęca Dorota Otremba. 
– Przeniesiemy się myślami do 
rzeczywistości znanej nam jedy-
nie ze wspomnień i czarno-białych 
fotografii. Powrócimy do wzruszeń 
i tragedii, wzlotów i upadków. Przej-
dziemy się ulicami przedwojennej 

Warszawy, zajrzymy do salonów 
oraz na plany filmowe. Usłyszymy 
utwory z  repertuaru takich arty-
stów jak Eugeniusz Bodo, Hanka 
Ordonówna, Ludwik Sempoliński 
czy Jan Kiepura – opisuje Dorota 
Otremba.

Jak podkreślają organizatorzy, 
talent, kunszt wokalny oraz umie-
jętności aktorskie zaproszonych 
artystów to niewątpliwie atuty 
tego koncertu.

Bilety do nabycia w kasie WDK 
od poniedziałku do piątku w  go-
dzinach 12:00-16:00 w cenie 50,00 
zł/os., natomiast cena biletów gru-
powych lub ulgowych (grupa od 
15 osób lub dla posiadaczy „Karty 
seniora” oraz studentów) wynosi 
40,00 zł./os. Informacji telefonicz-
nej udziela Dział Animacji Kultury 
WDK, nr  telefonu 566881727, wew. 
27.

(oprac. krzan)
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Seniorzy na wykopkach
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Zbieranie ziemniaków przy muzyce to wydarzenie, w którym wzięli udział człon-
kowie Klubu Seniora w Lipnicy

„Na zapytanie – pomożecie? 
Odpowiedzieli – pomożemy! Pod 
hasłem wykopki 2024 praca szła 
sprawnie i w tempie ponieważ była 
w rytm muzyki. Prywatny grajek na 
skrzypcach umilił jesienną robotę” 
– brzmi wpis na stronie klubu.

Mało kto pamięta już, że prze-
łom września i października to czas 
wykopywania oraz zbierania ziem-
niaków. Dawno temu były akcje 
wyjazdowe w szkołach, które brały 
udział w zbiorach tego podstawo-
wego w  polskiej kuchni warzywa. 
Jedni wspominają te czasy z  no-
stalgią, a  inni uważają za bezsen-
sowne. Minęły dekady, a  ziemnia-

O G Ł O S Z E N I E

ki nadal trzeba wykopać i  zebrać. 
Kiedy taka sytuacja jest podparta 
koncertem muzycznym, to tylko 
pozazdrościć.

Nawet strój niektórych senio-
rów zbierających ziemniaki wska-
zywał, że była to bardziej elegancka 
praca niż typowo polowa. Trudno 
się dziwić uczestnikom tego wyda-
rzenia, bo tak ogólnie trudno było 
wypośrodkować pomiędzy koncer-
tem, a pracą w polu. Uśmiechy na 
twarzach seniorów dowodzą, że 
pewnie jeszcze nie raz pomogą je-
sienią zbierać ziemniaki.

B. Walas
fot. nadesłane
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XX WIEK  Jeniecki obóz specjalny Oflag IV C w czasie II wojny 
światowej był miejscem przetrzymywania jeńców wyjątko-
wej wagi lub takich, którzy próbowali wielokrotnie uciekać 
z  poprzednich obozów. Ważnych jeńców przetrzymywano 
w zamku w Colditz. Specjalnie wzmocniony garnizon straż-
ników dbał o to, by nikt nie uciekł, ale jeńcy znajdowali na 
to sposoby

Ucieczka z zamku XX wiek

Oddolna walka  
z analfabetyzmem
Po II wojnie światowej w Polsce było wciąż bardzo 
wielu analfabetów. Z myślą o nich organizowano 
kursy czytania i pisania. Nie zawsze było prosto 
znaleźć chętnych oraz przygotować sam kurs. 
Świadczy o  tym historia z  Działynia (wówczas 
w powiecie lipnowskim).

Wśród polskich oficerów 
osadzonych w  obozie w  Colditz 
największym śmiałkiem był 
podporucznik Surmanowicz, 
pseudonim Niki. Był niewysoki, 
szczupły, o  ciemnej twarzy. Był 
także geniuszem kreatywności. 
Nie było zamka, którego Niki by 
nie otworzył. W  wolnej chwili, 
w  poprzednich obozach tworzył 
kompasy dla uciekinierów. Stwo-
rzył specjalną cewkę, zwaną so-
lenoidem, którą zasilał prądem 
kradzionym z  zamkowej sieci 
elektrycznej. Służyła ona do fa-
brykowania kompasów.

Niki obmyślał liczne plany 
ucieczek z Colditz. Kilka z nich za-
kończyło się porażką. Skazywa-
ny na areszt spędził w nim mniej 
więcej tyle samo czasu, co z kole-
gami z obozu jenieckiego. Podczas 
jednego z  pobytów w  areszcie 
wpadł na pomysł ucieczki z nie-
go. Pozostali polscy oficerowie 
pukali się w głowę, ponieważ do 
pokonania był zamek drzwi celi, 
drzwi do aresztu, a potem potęż-
ne drzwi na dziedziniec zamko-
wy. Gdy oficerowie naradzali się 
nad planem Nikiego, zauważyli, 
że za oknem ich pomieszczenia 
zamkowego zwisa prowizorycz-
na lina. Podporucznik Niki zdołał 
wymknąć się z  celi oknem, na-
stępnie opuścił się na linie i sko-
czył z  ok. 30 metrów na skałę 
położoną u stóp zamku. Niestety 
został wkrótce złapany, ponieważ 
nie zdołał zabezpieczyć się w cy-

wilne ubrania.
Próba ucieczki była tak do-

bra, że Niemcy podejrzewali, że 
jeden ze strażników musiał po-
móc Surmanowiczowi. Podczas 
przesłuchania Niki stwierdził, że 
zamierzał uciec do Chin. Niemcy 
załamani takimi odpowiedziami 
zakończyli przesłuchanie. Oficer 
niestety nie miał szans na kolej-
ne ucieczki. Został zakuty w kaj-
dany i tak doczekał końca wojny.

W  Colditz przetrzymywano 
jednak wielu artystów ucieczek. 
Polacy przygotowali cały oddział 
zajmujący się przygotowywa-
niem niemieckich mundurów. 
Wykonywali je przeszywając 
i  farbując mundury holender-
skich oficerów. Czapki wykony-
wali z linoleum i papieru, klam-
ry pasów i guziki odlewano z rur 
wodociągowych. W  całym zam-
ku przebywało dwóch oficerów, 
którzy potrafili naśladować do 
złudzenia czcionkę maszyny do 
pisania. Niedługo później pol-
ski oficer, porucznik Niedenthal, 
skonstruował swoją własną ma-
szynę do pisania. Niedenthal był 
weteranem wojny z Rosją w 1920 
roku. Przez 20 lat pomieszkiwał 
w państwach Ameryki Południo-
wej. Był niezwykle elokwentny, 
znał języki, więc umiał przeko-
nywać niemieckich strażników 
do niewielkich przysług. Był bar-
dzo szanowany przez współwięź-
niów. Zginął w  wyniku nalotu 
bombowego na miasto Doessel 27 

września 1944 roku.
Polscy oficerowie stworzyli 

także system produkcji i rozpro-
wadzania w  zamku i  obozie sa-
mogonu. Wyrabiano go z drożdży, 
wody, dżemów ze śniadania oraz 
racji cukru z Czerwonego Krzyża. 
Wkrótce za wyrób alkoholi za-
brali się oficerowi innych nacji, 
ale ich trunki były pełne nieczy-
stości, więc zdarzały się przypad-
ki zatruć, a nawet oślepnięć.

W ciągu wojny z Colditz ucie-
kło 31 jeńców. Jednym z nich był 
Anglik Dominic Bruce, który 
wydostał się z  zamku po scho-
waniu się w niewielką skrzynię 
po herbacie. Gdy Niemcy znaleź-
li skrzynię w magazynie, zastali 
na niej tylko napis w języku nie-
mieckim „powietrze w Colditz mi 
nie służyło. Do widzenia!” Nieste-
ty pomysłowego oficera złapano 
tydzień później. Jeden z  francu-
skich oficerów próbował uciec 
z obozu w przebraniu eleganckiej 
kobiety. Zdradził go jeden szcze-
gół. W pewnym momencie z jego 
dłoni spadł zegarek. Zamiast pod-
nieść go z ziemi, oficer ruszył da-
lej. To wzbudziło podejrzenia nie-
mieckich strażników.

Z  Colditz zdołał uciec por. 
Stefan Kroner. Polak wyskoczył 
z okna szpitala, gdzie skierowano 
go na leczenie. Dotarł do Polski, 
ale nie wiemy jak zginął. Pewne-
go dnia wyszedł z domu, w któ-
rym się ukrywał i nie wrócił.

(pw)

W 1950 roku w Działyniu po-
stanowiono zorganizować kurs 
dla analfabetów. Zorganizowano 
spotkanie, na które mieli stawić 
się ludzie w wieku od 16 do 60 lat, 
którzy nie potrafią czytać i pisać. 
Jak łatwo się domyślić, chętnych 
nie było. Trudno przyznać się 
przed całą społecznością, że jest 
się analfabetą.

W  Działyniu sporą rolę 
w  walce z  analfabetyzmem ode-
grali młodzi ludzie, należący do 
Związku Młodzieży Polskiej oraz 
Związku Harcerstwa Polskiego. 
Kazimierz Skoniecki, mieszka-
niec Działynia, w korespondencji 
do prasy wspominał, że akcja wal-
ki z analfabetyzmem szła bardzo 

ciężko. Trzeba było jeździć po do-
mach i szukać osób, które nie czy-
tają i nie piszą. Wielu kłamało, że 
potrafią. Niektórych proszono, by 
napisali proste zdanie lub choćby 
podpisali się. Wówczas kłamali, 
że słabo widzą albo trzęsą im się 
ręce.

W końcu kursantów znalezio-
no i wysłano do budynku szkoły. 
Niestety brakowało pieniędzy nie 
tylko na książki. Kierownik kur-
su – p. Chojnacki oświetlał izbę 
lekcyjną lampami naftowymi na 
własny koszt. Mimo przeszkód, 
dzięki takim akcjom ostatecznie 
zlikwidowano problem analfabe-
tyzmu.

(pw)

XX wiek

Alibi z wątpliwością
Dawniej sądy patrzyły na dowody, na literę prawa, 
ale i na reakcje ludności. W sprawach o podpalenia 
sędziowie nie mieli litości, wierząc, że zamknięcie 
podejrzanego zakończy falę podpaleń. W 1932 roku 
jeden z takich wyroków został uchylony, a doty-
czył sprawy z Dobrzejewic, sądzonej w Lipnie.

W  1931 roku w  Dobrzejewi-
cach spłonęły obiekty należące 
do majątku ziemskiego. Straty 
oszacowano na 12 tys. zł. Ów-
czesna wartość pieniądza była 
znacznie niższa niż obecnie. 
Oskarżony o  podpalenie został 
Henryk Lipiński, który pozo-
stawał w konflikcie z właścicie-
lem majątku – Maksymilianem 
Zduńskim. Prywatnie panowie 
byli dość bliską rodziną, a kłót-
nia wynikła o spadek.

Oskarżony miał więc mo-
tyw, a na miejscu znaleziono śla-
dy obuwia z charakterystyczny-
mi łatkami na zelówkach. Policja 
wykonała odlewy z gipsu, które 

przesądził o skazaniu Lipińskie-
go. Lipiński przed sądem błagał 
o zrozumienie. Twierdził, że były 
to ślady jego butów, ponieważ on 
sam uczestniczył w gaszeniu po-
żaru. Sąd nie miał litości i skazał 
go na 3 lata więzienia. W sądzie 
apelacyjnym Lipiński zaryzy-
kował swoje życie rodzinne, by 
wyjść z więzienia. Jako świadka 
przedstawił pannę Nadachowicz, 
która była jego kochanką. To ona 
dała skazanemu alibi, w  które 
warszawski sąd uwierzył. Nie 
wiemy jak dalej potoczyły się 
losy Lipińskiego.

(pw)
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POSTAĆ  W poprzednich numerach naszego tygodnika pisaliśmy o bitwie nad Osą oraz walkach 
w okolicy Grudziądza, Wąbrzeźna i Radzynia Chełmińskiego. W starciach tych brał udział późniejszy 
generał Zygmunt Bohusz-Szyszko, bohater bitwy pod Narwikiem w 1940 roku. Przybliżamy jego syl-
wetkę

Od Grudziądza do Bolonii

Zygmunt Bohusz-Szyszko 
urodził się w rodzinie Jakuba, ofi-
cera armii rosyjskiej, a później ge-
nerała brygady Wojska Polskiego 
i  Heleny z  Witowskich. Dzieciń-
stwo i  lata młodzieńcze spędził 
w  rodzinnym Chełmie. W  1907 
roku przerwał naukę w  chełm-
skim państwowym gimnazjum, 
gdyż ojciec otrzymał służbowe 
przeniesienie do Irkucka. W 1911 
roku, po ukończeniu Korpusu 
Kadetów w  Pskowie, wstąpił do 
wyższej szkoły oficerskiej w Mo-
skwie. W 1913 roku jako dowódca 
plutonu służył w  rosyjskim 12. 
Pułku Grenadierów. Z  pułkiem 
tym wyruszył w  1914 roku na 
front, gdzie był czterokrotnie 
ranny. Jesienią 1915 roku dostał 
się do niewoli austriackiej, z któ-
rej zbiegł. Od listopada 1916 roku 
służył w  II Brygadzie Legionów 
Polskich. Po wyłamaniu się bry-
gady spod władzy austriackiej 
w  lutym 1918 roku został inter-
nowany w  obozie na Węgrzech. 
Po 4 miesiącach został zwolnio-
ny i  trafił do 1. Pułku Piechoty 
Polskiej Siły Zbrojnej. Jako były 
oficer armii rosyjskiej zwolniony 
z obozu jeńców reskryptem Rady 
Regencyjnej z  25 października 
1918 roku został przydzielony do 
podległego jej Wojska Polskiego 
i mianowany na stopień porucz-
nika.

W  listopadzie 1918 roku 
uczestniczył w  rozbrajaniu żoł-
nierzy niemieckich w Warszawie, 
a następnie wstąpił do odrodzo-
nego Wojska Polskiego. W wojnie 
polsko-bolszewickiej służył w  2. 
Dywizji Piechoty Legionów naj-
pierw jako dowódca kompanii, 
potem batalionu, a od lutego 1919 
roku dowodził 2. Kowieńskim 
Pułkiem Strzelców, wchodzącym 
w skład 2. Dywizji Litewsko-Bia-
łoruskiej. Walczył z  bolszewika-
mi na Wileńszczyźnie, Podlasiu 
i  Mazowszu. W  czasie obrony 
Płocka odniósł poważną ranę. 
Jednak nie zrezygnował z dalszej 
walki i brał udział w kontrofen-
sywie sierpniowej 1920 roku.

W okresie od lutego do wrze-
śnia 1921 roku był oficerem szta-
bu w  dowództwie 19. Dywizji 
Piechoty. W  październiku 1921 
roku został skierowany na stu-
dia do Szkoły Sztabu Generalnego 
w  Warszawie, przemianowanej 
w  1922 roku na Wyższą Szko-
łę Wojenną. 1 października 1923 
roku, po odbyciu kursu i  otrzy-
maniu dyplomu naukowego ofi-
cera Sztabu Generalnego, został 

przydzielony do Oddziału V Szta-
bu Generalnego na stanowisko 
kierownika referatu generalskie-
go, pozostając oficerem nadetato-
wym 62. Pułku Piechoty w Byd-
goszczy. Od maja 1925 roku pełnił 
obowiązki szefa Oddziału Va Biu-
ra Ścisłej Rady Wojennej w War-
szawie. W październiku 1926 roku 
został przeniesiony do General-
nego Inspektoratu Sił Zbrojnych 
i  przydzielony na stanowisko 
oficera sztabu generała do prac 
przy Generalnym Inspektorze Sił 
Zbrojnych, generała brygady Gu-
stawa Orlicz-Dreszera. W listopa-
dzie 1928 roku został przesunięty 
na stanowisko I oficera sztabu. 15 
grudnia 1930 roku Gustaw Orlicz-
Dreszer awansował na generała 
dywizji i  został mianowany in-
spektorem armii. Jednocześnie 
dotychczasowy skład osobowy 
generała do prac przy GISZ stał się 
składem osobowym inspektora 
armii.

28 stycznia 1931 roku otrzy-
mał przeniesienie ze stanowiska 
I oficera sztabu Inspektora Armii 
w  Warszawie do 58. Pułku Pie-
choty w Poznaniu na stanowisko 
zastępcy dowódcy pułku. W paź-
dzierniku 1931 roku został prze-
niesiony do Korpusu Ochrony Po-
granicza na stanowisko dowódcy 
pułku KOP „Głębokie”, którego do-
wództwo stacjonowało miejsco-
wości Głębokie. 26 stycznia 1934 
roku został mianowany zastępcą 
dowódcy Korpusu Ochrony Po-
granicza w  Warszawie. W  sierp-
niu 1938 roku został II dowódcą 
piechoty dywizyjnej 1. Dywizji 
Piechoty Legionów w  Wilnie. 5 

sierpnia 1939 roku otrzymał prze-
niesienie na stanowisko dowódcy 
piechoty dywizyjnej 16. Pomor-
skiej Dywizji Piechoty w  Gru-
dziądzu. 21 sierpnia 1939 roku 
zameldował się w Dowództwie 16 
DP i  „niezwłocznie przystąpił do 
poznawania przygotowań wojen-
nych, wykonanych w dywizji”.

Wieczorem 2 września 1939 
roku zastąpił pułkownika Sta-
nisława Świtalskiego na stano-
wisku dowódcy 16. Pomorskiej 
Dywizji Piechoty, która wcho-
dziła w skład Grupy Operacyjnej 
„Wschód” w  Armii „Pomorze” 
generała Władysława Bortnow-
skiego. Dowodzona przez niego 
dywizja, prowadząc ciężkie walki 
z  nieprzyjacielem, wycofywała 
się z  Grudziądza na Włocławek, 
a  następnie w  rejon Łowicza 
opanowanego już przez Niem-
ców. Tam podporządkowana zo-
stała dowódcy Armii „Poznań” 
generałowi dywizji Tadeuszowi 
Kutrzebie i w dniach 9-18 wrze-
śnia wzięła udział w bitwie nad 
Bzurą, ponosząc ciężkie straty 
w walkach o Łowicz. Jej szczątki, 
po przeprawieniu się 18 września 
przez dolną Bzurę, walczyły jesz-
cze z niemiecką 4. Dywizją Pan-
cerną aż do zupełnego wynisz-
czenia. Z  niedobitkami, w  sile 
zaledwie dwóch kompanii, płk 
dypl. Z. Bohusz-Szyszko przedarł 
się do oblężonej Warszawy i wal-
czył w jej obronie do kapitulacji 28 
września. Do niewoli nie poszedł.

Generał spod Narwiku i Bo-
lonii

W  styczniu 1940 roku, po 
dotarciu przez Węgry do Fran-

cji, został mianowany dowódcą 
Samodzielnej Brygady Strzelców 
Podhalańskich. Wobec napaści 
ZSRR na Finlandię, rządy Francji 
i  Wielkiej Brytanii postanowiły 
wysłać tam korpus ekspedycyj-
ny, w  którym uczestniczyłaby 
obok jednostek tych państw tak-
że polska Brygada Podhalańska. 
Zamierzenie nie doszło jednak do 
skutku, gdyż Finowie 12 marca 
1940 roku podpisali traktat poko-
jowy. Tymczasem 9 kwietnia na-
stąpił niemiecki atak powietrzny 
i  morski na Norwegię. Na po-
moc Norwegom wysłany został 
z  Francji korpus ekspedycyjny, 
który wylądował na dalekim 
północnym wybrzeżu norwe-
skim. W  jego skład weszła Bry-
gada Strzelców Podhalańskich. 
Walczyła ona pod Narvikiem. Po 
wycofaniu brygada drogą mor-
ską w  dniach 3-8 czerwca 1940 
roku została przerzucona do 
Francji, gdzie w ciężkich walkach 
z wojskami niemieckimi na tzw. 
reducie bretońskiej w dniach 15-
18 czerwca została rozbita. Jej 
resztki razem z dowódcą zostały 
przetransportowane do Wielkiej 
Brytanii.

Od września 1940 roku do 
sierpnia 1941 roku był komen-
dantem Centralnego Obozu Wy-
szkolenia I Korpusu Polskich Sił 
Zbrojnych w  Crawford. Po pod-
pisaniu układu Sikorski-Majski 
stanął w  sierpniu 1941 roku na 
czele Polskiej Misji Wojskowej 
w  ZSRR, którą naczelny wódz, 
gen. Władysław Sikorski wysłał 
do Moskwy dla przeprowadzenia 
wstępnych uzgodnień. Z  powie-

rzonego zadania wywiązał się 
znakomicie i już 8 sierpnia podpi-
sane zostały niezbędne protoko-
ły. W grudniu 1941 roku, stosow-
nie do otrzymanego od generała 
Władysława Andersa polecenia, 
przystąpił do formowania 7. Dy-
wizji Piechoty. Od marca do paź-
dziernika 1942 roku był szefem 
sztabu Armii Polskiej w ZSRR.

Po ewakuacji wojsk polskich 
z  ZSRR na Bliski Wschód został 
dowódcą 5. Kresowej Dywizji Pie-
choty. 16 czerwca 1943 roku został 
mianowany zastępcą dowódcy 
2. Korpusu Polskiego. Z II korpu-
sem przebył cały szlak bojowy 
w  kampanii włoskiej 1944-1945. 
W kwietniu 1945 roku, zastępując 
dowódcę II korpusu, stoczył zwy-
cięską, ostatnią bitwę o Bolonię.

Początkowo służył w  Pol-
skim Korpusie Przysposobienia 
i Rozmieszczenia. Po demobiliza-
cji w 1947 roku osiedlił się w Lon-
dynie. Odnawiał i  prowadził 
drobne naprawy starej porcela-
ny, co pozwalało mu na uzyska-
nie środków utrzymania. Brał 
czynny udział w  polskim życiu 
emigracyjnym. Poświęcił się pra-
cy publicystycznej i  pisarstwu 
historycznemu, publikując wie-
le artykułów prasowych i  prac, 
a  zarazem brał czynny udział 
w  działalności kombatanckiej, 
starając się służyć pomocą wete-
ranom wojny. W 1942 roku wydał 
wspomnienia z kampanii wrze-
śniowej 1939 – Wrześniowym 
szlakiem. W latach 1965-1966 był 
prezesem Związku Pisarzy Pol-
skich na Obczyźnie.

19 marca 1976 roku został 
mianowany Generalnym In-
spektorem Sił Zbrojnych. 26 
maja 1977 i 24 stycznia 1980 był 
powoływany na członka Głów-
nej Komisji Skarbu Narodowego. 
Tego samego dnia na ręce prezy-
denta RP na uchodźstwie złożył 
prośbę o  zwolnienie ze stano-
wiska Generalnego Inspektora 
Sił Zbrojnych z  powodu wieku 
i złego stanu zdrowia. 18 lutego 
1980 roku prezydent RP Edward 
Bernard Raczyński, przychylając 
się do prośby generała, zwolnił 
go ze stanowiska Generalnego In-
spektora Sił Zbrojnych. Zmarł 20 
czerwca 1982 roku w  Londynie. 
Zgodnie ze swoją ostatnią wolą 
został pochowany na Cmenta-
rzu Wojskowym na Powązkach 
w Warszawie.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Generałowie: Michał Tokarzewski-Karaszewicz, Władysław Anders, 
Mieczysław Boruta-Spiechowicz (pierwszy rząd, od lewej), Zygmunt Bohusz-
Szyszko, płk Leopold Okulicki (drugi rząd). Polskie Siły Zbrojne w ZSRR 1942
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Rolnictwo
Zwierzęta



Fotorelacja 29Czwartek 26 września 2024WABRZEZNO–CWA.PL

Tygodnik Regionu
WĄBRZESKIEGO

Druk:
Polska Press Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, 
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl
Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

WĄBRZEŹNO  Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie, we współpracy ze szkołami z terenu całego powiatu, 
zorganizował wydarzenie dla młodzieży szkolnej, która szuka pomysłu na swoją przyszłość. Wśród zaproszo-
nych nie mogło zabraknąć przedstawicieli wąbrzeskiej komendy Policji

Festiwal służb mundurowych 
w Wąbrzeźnie 

We wtorek (17 września 2024 
roku) na hali Zespołu Szkół 
w  Wąbrzeźnie odbył się Festi-
wal Służb Mundurowych or-
ganizowany przez Powiatowy 
Urząd Pracy w Wąbrzeźnie. Po-
śród kilku zaproszonych służb 
mundurowych swoją obecność 

zaznaczyli również przedstawi-
ciele Komendy Powiatowej Poli-
cji w Wąbrzeźnie.

Setki uczniów z  klas pod-
stawowych i  średnich wszyst-
kich szkół na terenie naszego 
powiatu miały okazję zapoznać 
się z ofertą naszej formacji, roz-

wiać swoje wątpliwości i  zadać 
pytania bezpośrednio pracow-
nikowi kadr czy policjantowi. 
Stanowisko wąbrzeskich funk-
cjonariuszy cieszyło się bardzo 
dużym zainteresowaniem, łącz-
nie z konkretnymi deklaracjami 
co do wstąpienia w  ich szeregi. 

W ręce uczestników trafiły dzie-
siątki ulotek informacyjnych, 
gadżety oraz kwestionariusze 
osobowe dla potencjalnych kan-
dydatów.

Każdą osobę zainteresowa-
ną wstąpieniem w szeregi Poli-
cji, szukającą stałej i atrakcyjnej 

pracy zapraszamy do bezpośred-
niego kontaktu z pracownikiem 
kadr jednostki pod numerem 
telefonu: 47 754 82 55 i  odwie-
dzenia strony internetowej KPP 
Wąbrzeźno w zakładce: ZOSTAŃ 
KIMŚ WYJĄTKOWYM.

(red.), fot. KPP Wąbrzeźno
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REGION  ZUS przypomina, że w przypadku nieprzewidzianego zamknięcia żłobka, klubu dziecięcego, przed-
szkola lub szkoły, do których dziecko uczęszcza, rodzic opiekujący się zdrowym dzieckiem w wieku do ukoń-
czenia 8 lat ma prawo do zasiłku opiekuńczego

Zamknięta szkoła? 
Masz prawo do zasiłku

Region

Wypłacili już 344 miliony złotych „czternastek”
Na Kujawach i Pomorzu ZUS wypłacił już 4 transze tzw. czternastek dla emerytów i rencistów w terminach: 1. 6. 10. i 15 września. Czter-
nastki otrzymało 234,4 tys. osób na łączną kwotę niemal 344 mln zł. Kolejnym terminem wypłat był 20 września.

Ubezpieczony rodzic może 
skorzystać z  zasiłku opiekuń-
czego za czas opieki nad zdro-
wym dzieckiem w  wieku do  8 
lat m.in. w  razie nieprzewi-
dzianego zamknięcia żłobka, 
klubu dziecięcego, przedszkola 
lub szkoły, do których dziec-
ko uczęszcza. – Przy czym za 
nieprzewidziane zamknięcie 
placówki, do której uczęszcza 
dziecko, uważa się takie za-
mknięcie tej placówki, o którym 
rodzic dowiedział się w  termi-
nie krótszym niż 7 dni przed 
dniem jej zamknięcia – infor-
muje Krystyna Michałek, regio-
nalna rzeczniczka prasowa ZUS  
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Opiekę ubezpieczony może 
sprawować nad własnym dziec-
kiem lub dzieckiem jego mał-
żonka, nad dzieckiem przyspo-
sobionym, a także nad dzieckiem 
przyjętym na wychowanie w ra-
mach rodziny zastępczej nieza-
wodowej.

– Aby skorzystać z  zasiłku 
opiekuńczego na zdrowe dziec-
ko, ważne są trzy warunki: ro-
dzic musi podlegać ubezpiecze-

niu chorobowemu, dziecko nie 
może ukończyć 8 lat, a zamknię-
cie placówki jest nieprzewidzia-
ne, czyli rodzic dowiedział się 
o nim w terminie krótszym niż 7 
dni przed jej zamknięciem. Waż-
ne jest też to, że w domu nie ma 
innego członka rodziny, który 
mógłby zapewnić dziecku opiekę 
– mówi Krystyna Michałek.

Członkiem rodziny, który 
może zapewnić opiekę dziecku, 
nie jest jednak: osoba wykonu-
jąca pracę zdalną; osoba całko-
wicie niezdolna do pracy; osoba 
chora; osoba, która ze względu 
na wiek jest niesprawna fizycz-
nie lub psychicznie; osoba, która 
prowadzi gospodarstwo rolne; 
pracownik odpoczywający po 

pracy na nocnej zmianie; oso-
ba, która prowadzi działalność 
pozarolniczą; osoba niezobowią-
zana do sprawowania opieki na 
podstawie przepisów Kodeksu 
rodzinnego i opiekuńczego, jeśli 
odmawia tej opieki.

Zasiłek opiekuńczy nad 
zdrowym dzieckiem przysłu-
guje wszystkim osobom obję-

tym ubezpieczeniem chorobo-
wym, zarówno obowiązkowym, 
jak i  dobrowolnym, bez okresu 
wyczekiwania. W  przypadku 
osób prowadzących działal-
ność gospodarczą, jeśli mają 
zadłużenie w  ZUS-ie, które 
przekracza 1 proc. minimalne-
go wynagrodzenia (aktualnie 
43 zł), warunkiem otrzymania 
zasiłku opiekuńczego jest ure-
gulowanie zadłużenia w  ciągu  
6 miesięcy od dnia powstania 
prawa do świadczenia.

Maksymalny wymiar zasił-
ku opiekuńczego wynosi 60 dni 
w  roku kalendarzowym. Ten li-
mit ma zastosowanie do wszyst-
kich członków rodziny, którzy są 
uprawnieni do zasiłku opiekuń-
czego, niezależnie od ich liczby 
oraz bez względu na liczbę dzie-
ci i innych członków rodziny wy-
magających opieki.

Aby otrzymać zasiłek opie-
kuńczy, należy złożyć wniosek 
Z-15A oraz oświadczenie, że żło-
bek, klub dziecięcy, przedszkole 
lub szkoła, do których uczęszcza 
dziecko, zostały nieprzewidzia-
nie zamknięte.

(red), fot. ZUS

— ZUS wypłacił kolejne 
czternastki. W piątek pojawiły 
się na kontach tych osób, któ-

rych termin płatności świad-
czenia podstawowego jak np. 
emerytura, czy renta przypa-

da na 20. dzień miesiąca. W 
regionie tego dnia otrzyma-
ło je 77,9 tys. uprawnionych 
osób na kwotę 118,2 mln zł.  
W sumie do 20 września byd-
goski i toruński ZUS wypła-
cił ponad 312,3 tys. czterna-
stek, na łączną kwotę 462,1 
mln zł, licząc wszystkich tych, 
którzy otrzymali już czter-
nastą emeryturę 1. 6. 10.  
i 15 września — informuje 
Krystyna Michałek, regional-
na rzeczniczka prasowa ZUS 
w województwie kujawsko-po-
morskim.

W tym roku czternasta 
emerytura jest przyznawana 
w wysokości 1780,96 zł brutto 
i w pełnej kwocie wypłacana 
osobom, których świadczenie 
podstawowe jak np. emerytu-
ra, czy renta nie przekracza 

2900 zł brutto. W przypadku 
osób, które mają przyznane 
świadczenia w wysokości mię-
dzy 2900 zł brutto a 4630,96 
zł brutto, czternastka będzie 
zmniejszana zgodnie z zasadą 
złotówka za złotówkę. Mini-
malna wysokość czternastki 
wyniesie 50 zł brutto.

Świadczenie wypłacane jest 
z urzędu, bez żadnych formal-
ności po stronie świadczenio-
biorców. Przysługuje osobom, 
które pobierają z ZUS-u świad-
czenia długoterminowe i mają 
do nich prawo na 31 sierpnia 
br. Czternastki nie otrzymają 
osoby, których wypłata eme-
rytury, renty czy innego dłu-
goterminowego świadczenia 
z ZUS-u została zawieszona, 
oraz osoby, których emerytura 
czy renta jest wyższa od kwoty 

4630,96 zł brutto.
Czternasta emery-

tura nie jest dochodem 
i nie ma wpływu na pra-
wo do dodatku osłonowego.  
Nie wlicza się też do dochodu, 
o którym mowa w ustawach 
o dodatkach mieszkaniowych, 
o pomocy społecznej oraz o 
świadczeniu uzupełniającym 
dla osób niezdolnych do sa-
modzielnej egzystencji (czyli 
tzw. 500 plus dla osób niesa-
modzielnych). Nie jest również 
dochodem, przy ubieganiu się  
o  świadczenia rodzinne. Czter-
nastki są wypłacane w taki 
sposób, aby nie mogły zostać 
zajęte na poczet potrąceń ad-
ministracyjnych i egzekucji ko-
morniczych. 

(red), fot. ZUS
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Niosą pomoc od pół wieku
POWIAT  Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie ma już 50 lat. Z tej okazji świętowano 
okrągły jubileusz placówki

Jubileusz to doniosłe święto 
i  okazja do analizy dotychcza-
sowych osiągnięć i  sukcesów. To 
czas wspomnień i  refleksji. To 
również bodziec do wyznaczania 
nowych celów i zadań. Z tej oka-
zji zorganizowano w  Starostwie 
Powiatowym w Wąbrzeźnie uro-
czystość, podczas której staro-
sta Krzysztof Maćkiewicz wraz 
z wicestarostą Gizelą Pijar złożyli 
serdeczne życzenia i  gratulacje 

Powiat

„Bażant” ma już 60 lat
13 września 2024 roku w siedzibie firmy „Katarzynki” odbyło się uroczyste spotka-
nie z okazji 60-lecia założenia Koła Łowieckiego „Bażant” Wąbrzeźno.

Na zaproszenie Sławomira 
Herbowskiego, prezesa Koła Ło-
wieckiego „Bażant” Wąbrzeźno 
w  uroczystości uczestniczyli: 
Piotr Pawlikowski – szef Okręgo-
wej Rady Łowieckiej w  Toruniu, 
Krzysztof Maćkiewicz – staro-
sta wąbrzeski, Władysław Łuka-
sik – wójt gminy Ryńsk, Maciej 
Puchała – wójt gminy Płużnica. 

Głównym punktem spotkania 
było wręczenie odznak oraz po-
dziękowań.

– Najwyższym odznacze-
niem łowieckim „Złoty Złom” 
uhonorowano Kazimierza Mar-
kiewicza, któremu składamy ser-
deczne gratulacje. Po części ofi-
cjalnej na wszystkich gości czekał 
ciepły poczęstunek. Wszystkim 

członkom Koła Łowieckiego „Ba-
żant” Wąbrzeźno życzymy rado-
ści z  obcowania z  przyrodą, sa-
tysfakcji z  pracy oraz wszelkiej 
pomyślności w życiu społecznym 
i osobistym – podsumowuje Sta-
rostwo Powiatowe w  Wąbrzeź-
nie.

(red), fot. Powiat
Wąbrzeski

dyrektor i pracownikom Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Wąbrzeźnie, po czym wręczyli 
kwiaty i list gratulacyjny. 

W  ramach jubileuszu pra-
cownicy Poradni Psychologicz-
no-Pedagogicznej w  Wąbrzeźnie 
przygotowali film, w  którym 
przedstawiono krótki rys histo-
ryczny oraz pokazano zmiany 
jakie na przestrzeni pięćdziesię-
ciu lat dokonały się w placówce. 

– Pragniemy złożyć serdeczne 
gratulacje i  wyrazy uznania dla 
Elżbiety Chodzińskiej, dyrektor 
oraz wszystkich pracowników 
placówki. Dziękujemy za profe-
sjonalizm i  zaangażowanie z  ja-
kimi pomagają państwo miesz-
kańcom powiatu wąbrzeskiego 
– podaje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

(red)
fot. Powiat Wąbrzeski
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VII Rajd Motocyklowy Śladami
Ojca Bernarda z Wąbrzeźna

WYDARZENIE  Rajd odbywał się w dniach 06.-08. września 2024. Motocykliści po zakwaterowaniu w ośrod-
ku wypoczynkowym gminy Ryńsk w Przydworzu odwiedzili kapelana rajdu ks. Pawła Dąbrowskiego

Region/Kraj

Oszukują „na zbiórkę”
Fałszywe wiadomości od RCB, przejęcia kont na social mediach i fałszywe zbiórki 
- to tylko niektóre z możliwych oszustw w związku z powodzią.

UWAGA na fałszywe wiadomo-
ści SMS, które oszuści rozsyłają pod-
szywając się pod Alert RCB! W wia-
domościach tych umieszczone są 
linki, w które nie należy klikać! Przy-
pominamy, że prawdziwe Alerty RCB 
nie zawierają linków! Aby upewnić 
się, że otrzymany Alert RCB jest au-
tentyczny, możesz to zweryfikować 
poprzez: oficjalną stronę interne-
tową Rządowego Centrum Bezpie-
czeństwa: https://www.gov.pl/web/

rcb; profile w  mediach społeczno-
ściowych Rządowego Centrum Bez-
pieczeństwa.

– Jeśli otrzymasz wiadomość, 
która wygląda jak Alert RCB, ale za-
wiera link lub budzi Twoje wątpliwo-
ści, prosimy, abyś nie klikał w odno-
śnik i nie odpowiadał na wiadomość 
– podaje Centralne Biuro Zwalczania 
Cyberprzestępczości.

Fałszywe zbiórki
W związku z pojawiającymi się 

informacjami o  fałszywych zbiór-
kach, dotyczących pomocy powo-
dzianom, apelujemy o  szczególną 
ostrożność. Oszuści coraz częściej 
wykorzystują dramatyczne wyda-
rzenia, aby wyłudzać pieniądze pod 
pozorem działań charytatywnych. 
Co zrobić, aby uniknąć oszustwa: 
wspierać tylko oficjalne zbiórki orga-
nizowane przez znane i zaufane or-
ganizacje; weryfikuj strony interne-
towe oraz profile społecznościowe, 

na których publikowane są apele 
o  pomoc (upewnij się, czy organi-
zatorzy udostępniają swój kontakt 
np. telefon, mail); uważaj na podej-
rzane wiadomości e-mail, SMS-y lub 
komunikaty w mediach społeczno-
ściowych.

Pamiętaj! Twoja pomoc jest 
niezwykle cenna, ale warto upew-
nić się, że trafia do potrzebujących, 
a nie w ręce oszustów. W przypad-
ku wątpliwości co do wiarygodności 
zbiórki skontaktuj się bezpośrednio 
z organizatorami.

Przejęcia kont na mediach 
społecznościowych

Oszuści żerując na ludzkiej tra-
gedii, w  związku z  sytuacją powo-
dziową, próbują przejąć konta na 

profilach społecznościowych. W tym 
celu przygotowują krzykliwy nagłó-
wek ze zdjęciem, np. dziecka lub 
zwierzęcia w sytuacji zagrożenia. Do 
wpisu dołączony jest link, w  który 
należy kliknąć i  zalogować się, po-
dając swoje wrażliwe dane. Podanie 
tych danych na podstawionej stro-
nie powoduje przejęcie naszych da-
nych do logowania.

Pamiętaj! Jeśli jesteś już zalogo-
wany na swoim koncie, nie ma ko-
nieczności ponownego logowania! 
Nie podawaj loginu i hasła. Nie pa-
nikuj. Po prostu zamknij podejrzaną 
stronę. Możesz też zgłosić ją tutaj: 
https://incydent.cert.pl/.

(red)

Na terenie parafii w Ostro-
witem uczestnicy zwiedzili 
i poznali historię kościoła para-
fialnego i  sanktuarium w  War-
dęgowie, szczególnie ciekawym 
miejscem okazało się utworzo-
ne przez proboszcza muzeum. 
Wieczorem po mszy w kościele 
pw. Szymona i  Judy Tadeusza 
z  udziałem mieszkańców Wą-
brzeźna motocykliści zapalili 
znicze i  złożyli kwiaty przed 
pomnikiem Chrystusa War-
szawskiego.

W sobotę bardzo rano (5.00) 
51 osób wyruszyło do Lubinia, 
gdzie w  opactwie Benedykty-
nów spoczywa sługa boży Ojciec 
Bernard z Wąbrzeźna. Wspólna 
msza z pielgrzymami z Grodzi-
ska Wielkopolskiego sprawo-
wana przez biskupa Grzegorza 

Balcerka, złożenie wiązanki 
kwiatów przy grobie Ojca Ber-
narda, rozmowy z burmistrzem 

Grodziska Wielkopolskiego Pio-
trem Hojanem i  wspólny posi-
łek zakończyły pobyt rajdowi-

czów w Lubiniu.
– Z Lubinia na nocleg poje-

chaliśmy do Gniezna. W niedzie-

lę po mszy w katedrze zwiedza-
nie katedry z  przewodnikiem, 
następnie przejazd i  zwiedza-
nie pierwszej siedziby Mieszka 
I w Ostrowie Lednickim. W raj-
dzie uczestniczyli motocykliści 
między innymi z  Krakowa, Ło-
dzi, Poznania, Kowar, Sulecho-
wa, Przasnysza, Torunia, Nowe-
go Miasta nad Pilicą, Biskupca, 
Łukowa, Kowalewa Pomorskie-
go, Wąbrzeźna i  okolic – rela-
cjonują uczestnicy imprezy.

Organizatorzy dziękują 
Tomaszowi Zygnarowskiemu, 
burmistrzowi Wąbrzeźna, za 
objęcie patronatu honorowego 
i  wymierne wsparcie organiza-
cji rajdu.

(red)
fot. UM Wąbrzeźno
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